
COMUNE DI  RIPE SAN GINESIO
(Provincia di Macerata)

P.zza  Vittorio  Emanuele II,  8  -  c.a.p.  62020
Tel/Fax 0733/500102 - 500374

C.F. e Partita IVA:  00267220432

43 045
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 57  Data 28-06-18

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FI=

NANZIARIO 2018/2020 (ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS.
267/2000).

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  ventotto del mese di giugno alle
ore 14:00, nella Sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal
Sindaco, si é riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

======================================================================

TEODORI PAOLO SINDACO P
GASPARRINI PIERINO VICE SINDACO P
VIOLA TIZIANA ASSESSORE P

======================================================================

Presenti n.    3                                      Assenti  n.    0

Partecipa il Segretario comunale Signor GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI
Il Presidente Signor TEODORI PAOLO in qualità di SINDACO dichiara
aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli
intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 57 del 28-06-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 in data 18/04/2018, esecutiva ai
sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al
periodo 2018/2020;

Premesso altresì che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 in data 18/04/2018,
esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2018/2020
redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011;

Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal d.Lgs. n.
118/2011, i quali dispongono che:

“le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo
consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in
corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine” (comma 4);
“In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato
dall'organo esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta
giorni, e comunque sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti
ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della
deliberazione non ratificata” (comma 5);

Visto inoltre che in relazione alle esigenze dei vari servizi generali dell'Ente, le previsioni di
alcuni capitoli di spesa e delle entrate del Bilancio si sono dimostrate insufficienti per cui si
rende necessario effettuare le variazioni in entrata ed in uscita al fine di assicurare i necessari
stanziamenti prima della chiusura dell'esercizio finanziario in corso;

Verificata pertanto la necessità di apportare le variazioni, di competenza e di cassa, al bilancio
di previsione finanziario 2018-2020, dettagliatamente riportate nel prospetto allegato A), che
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, del quale si riportano le seguenti
risultanze finali:

ANNO 2018

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €.             52.870,00

CA €.             52.870,00

Variazioni in diminuzione
CO €.                    0,00

CA €.                    0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €.           52.870,00

CA €.           52.870,00

Variazioni in diminuzione
CO €.                       0,00

CA €.                       0,00

TOTALE A PAREGGIO
CO €.              52.870,00 €.           52.870,00

CA €.              52.870,00 €.           52.870,00

ANNUALITA’ 2019

RIEPILOGO

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €.                0,00

Variazioni in diminuzione CO €.                  0,00

SPESA Importo Importo

DELIBERA DI GIUNTA n. 57 del 28-06-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



Variazioni in aumento CO €.                 0,00

Variazioni in diminuzione CO €.                  0,00

TOTALE A PAREGGIO €.                  0,00 €.                 0,00

ANNUALITA’ 2020

RIEPILOGO

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €.                0,00

Variazioni in diminuzione CO €.                  0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €.                 0,00

Variazioni in diminuzione CO €.                  0,00

TOTALE A PAREGGIO €.                  0,00 €.                 0,00

Ritenuto opportuno, stante l’urgenza di assegnare i capitoli di PEG come da allegato B) ai
Responsabili dei  Servizi, dando atto che tali assegnazioni costituiscono variazioni del Piano
Esecutivo di Gestione, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 19-04-2018
ed eventuali successive variazioni ed integrazioni.

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio nonchè del rispetto dei vincoli di finanza
pubblica, come risulta dai prospetti allegati C) e D) quale parte integrante e sostanziale del
presente atto;

Acquisito agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai
sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) del d.Lgs. n. 267/2000, allegato E);

VISTO il parere favorevole del responsabile dell'ufficio proponente per la regolarità tecnica e
dell'ufficio ragioneria per la regolarità contabile e sotto il profilo della copertura finanziaria ai
sensi dell'art. 49 del D.L.gvo 18.8.2000 n. 267;

Ritenuto pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art.
175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di previsione
dell’esercizio le variazioni sopra indicate;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 118/2011;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

A votazione unanime e palese

DELIBERA

di apportare al bilancio di previsione finanziario 2018/2020 le variazioni di competenza1)
e di cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente
indicate nel prospetto allegato A), che costituisce parte integrante e sostanziale del
presente atto, di cui si riportano le seguenti risultanze finali:

ANNO 2018

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €.             52.870,00

CA €.             52.870,00

Variazioni in diminuzione
CO €.                    0,00

CA €.                    0,00

DELIBERA DI GIUNTA n. 57 del 28-06-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €.           52.870,00

CA €.           52.870,00

Variazioni in diminuzione
CO €.                       0,00

CA €.                       0,00

TOTALE A PAREGGIO
CO €.              52.870,00 €.           52.870,00

CA €.              52.870,00 €.           52.870,00

ANNUALITA’ 2019

RIEPILOGO

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €.                0,00

Variazioni in diminuzione CO €.                  0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €.                 0,00

Variazioni in diminuzione CO €.                  0,00

TOTALE A PAREGGIO €.                  0,00 €.                 0,00

ANNUALITA’ 2020

RIEPILOGO

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €.                0,00

Variazioni in diminuzione CO €.                  0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €.                 0,00

Variazioni in diminuzione CO €.                  0,00

TOTALE A PAREGGIO €.                  0,00 €.                 0,00

di variare conseguentemente, per le motivazioni sopra espresse, il Piano Esecutivo di2)
Gestione, allegato B);

di dare atto del permanere:3)
degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamentoa.
finanziario e contabile ed in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193 del
d.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto allegato C) quale parte
integrante e sostanziale della presente delibera;
degli equilibri di finanza pubblica previsti dalle regole sul pareggio di bilancio,b.
come risulta dal prospetto allegato D) quale parte integrante e sostanziale
della presente delibera;

di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il4)
termine di 60 giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi
dell’art. 175, comma 4,del d.Lgs. n. 267/2000;

di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi5)
dell’art. 216, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000;

Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e palese

DELIBERA

DELIBERA DI GIUNTA n. 57 del 28-06-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,
comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 57 del 28-06-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



PARERI SULLA PROPOSTA DELLA PRESENTE DELIBERAZIONE AVENTE PER OGGETTO:
"VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FI=NANZIARIO 2018/2020
(ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS.267/2000)."

VISTO:
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D.L.gvo 18.08.2000 n. 267,
si esprime parere favorevole, per quanto di competenza in ordine alla
regolarità contabile e sotto il profilo della copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE UFFICIO RAGIONERIA
     F.to Rag. Luca Bettucci

VISTO:

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D.L.gvo 18.08.2000 n. 267,
si esprime parere favorevole, per quanto di competenza in ordine alla
regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE UFFICIO SEGRETERIA
 F.to Dott.ssa Giuliana Serafini

DELIBERA DI GIUNTA n. 57 del 28-06-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE                                    IL SEGRETARIO
f.to TEODORI PAOLO             f.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 21-09-18

IL SEGRETARIO
li, 21-09-18                           f.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI
======================================================================
La presente é copia conforme all'originale.
Ripe San Ginesio li ......................       IL SEGRETARIO

GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

=====================================================================
ESECUTIVITA'

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata
data di inizio pubblicazione, é divenuta esecutiva il
[] non essendo pervenute richieste di invio al controllo.
[]  non essendo soggetta a controllo, in quanto meramente esecutiva di

altra deliberazione.
IL SEGRETARIO

f.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 57 del 28-06-2018  -  pag. 7  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO


